De quibus deinceps agendum, et quantum valeat ex arte certare **C. xxvij.**

Sunt (Aristotele teste in primo secundog; Ethicorum libris) animę potētibus Pro ingenio et natura ipsarum. Diversi habitus specierum virtutum. Verum post habitus alijs, de his sanctum

Liber Primus

agamus, que in irascibili collocatur; quoniam hec sunt que plurimū
valent animi tuo morbo conducere. De fortitudine. s. ac patientia, de
spectu loganimitate, de perseverantia et fide subiunctis aliq̄ relationē
digna memorie iucunda, dulcia auditui, necessaria vsui. Has virtu-
tes si tibi conciliaueris, si familiares, ac cotubernales habueris, nul-
lius hostis vim formidabis, ex omni piculo erueris, in omni certami-
ne coronaberis. Nam cum ab initio sanctoz comites semper extites-
rint, et eoz stratagemata viderint, docebūt te certare legittime, quod
quāti momēti sit, audi Pauluz dicentē. Nō coronabitur nisi quile-
gitime certauerit. Certat illi legittime, qui bellicē rei peritiā habet.
Peritiā autem illi hñt, qui exercētur diu scđm artez, que postq̄z tran-
sūt in habitū, naturę vim sic eleuat, ut par dimicati nescio quid
addat. Subiectā hic ex libro Uegerū de re militari p̄muz ea pue, ut
cognito quid in corporalib⁹ bellis certādi lex valeat. Certare spiritu
aliter rāto magis discas quāto hoīs magis interest vitia supare quā
homies. Igit̄ eius hec verba sunt, In omni prelio nō taz multitudo
et fr̄us indocta q̄z ars et exercitiuz solet pr̄stare victoriā et triūphū.
Nulla em̄ alia re videm⁹ populuz Romanū sibi orbez subiecisse ter-
raz, nisi armorū exercitio, disciplina castroz atq̄z vsu militiq̄. Quid
em̄ aduersus Galloz multitudinez paucitas Romanoz valuisse:
Quid aduersus Germanoz p̄ceritatez breuitas potuisse audere?
Hispanos quidez non tm̄ numero, sed etiaz virib⁹ corporum, nr̄is
pr̄statis manifestuz est. Aphroz dolis atq̄z dūlitz sc̄mp impares
fui⁹. Gr̄ecoz artibus prudētiaq̄z nos vincī nemo vnq̄z dubitauit,
sed aduersus hec om̄ia, pfuit Tyronez solertem eligere. ius (vt ita
dixerim) armorū docere, quotidiano exercitio laborare, que cunq̄z in
acie eueniē prelūs possent. om̄ia campestri meditatione pr̄discere
et quotidiano exercitio roborare, seuere in desides vindicando. Sc̄ia
enim rei bellicē dimidicādi nutrit audaciā, nemo facere metuit, qđ
se bene didicisse cōfidit, et em̄ in certamine belloz exercitata paucis
cas ad victoriaz p̄mptior est. Rudis et indocta multitudine exposita

Liber Primus

semper ad cedē, hec Ulegeti. Ex quib⁹ cōstat, q̄ si tāta dīligentia in
spūalibus bellis hoīes vterētur, quāta in corporalib⁹ vñi sunt Romani,
quāq̄ sit hoīe dia bolus, et lōgi t̄pis expientia, et ingenij p̄spic
acia, et mor⁹ velocitate p̄stantior, semper tñ victore s̄ essem⁹, nam qđ
habet min⁹ a d̄gmonen noſtra natura, suppleret de⁹ per grām, si nrām
videret ſolertez industria, Aristo. in Ethicis. In ſtūtibus (inquit)
ſcire ipm̄ pax est, immo nihil, vñi ho atq̄ exercere plurimū immo to
tu⁹. Et ibidē p̄tra ignauos inuehič dicens. Sed pleriq̄z nō ita agūt
ver⁹ ad diſputatōes fabulasq̄ p̄uersi, putat ſe optime philofophari, q̄
grotos imitari, q̄ yba medicoz audiunt qđem diligēter, faciūt autē
nihil ex his que ſibi p̄ceptaſunt. Ut ergo illoz corporib⁹ non bene
erit, q̄ ita curātur, ita nec illoz anim⁹ qui ita philofophātur
CQue ſunt arma ſpiritualia homini cum diabolo
lo pugnaturo